aut. nūc alic. r. aut. l. s. vt r. s. i. debeat imputari in fal. vel nō si det heredi cā iplēde cōditiois: distinguit cū dat statuliber: an erat tpe mortis i peculio an nō vt hic. r. s. ad. l. fal. l. id autem. si alius a statulibero det nō distin guitur: qz nūqz imputat in falci. debitū iure institutio nis. secus i reb.

quarta: in qua ta lia pputat. vt hac l. r. s. ad. l. fal. l. in quarta. l. pn. r. s. s. r. qd iplēde. et s. si qd fo. r. d. l. id aut. et ad reb. s. ducta. s. nūmis potest scōo intelli gi hec lex vt quod dat cā iplēde cōditiois a statu libero possit capi vltra modū cōces sum a lege si non fuit ex peculio qd habuit tpe mort: alioqn nō possit: qd antez ab alijs non a statulibero datur vel ei. note ab alio: possit ca pere vltra modū sed an sit in falci. imputādū: dic vt modo dixi. Ac.

g **N**ō poterit. imo cōtra: vt. s. de vulga. substi. si is q. So. hic a nemse poterat capere vltra modū: ibi ab alijs poterat l. r. qdaz nō: vel hoc qd da retur cā iplēde conditionis esset loco eius qd ei relinquit: r ita ab ipso testatore pcederet: als frans fieret legi: qz testator oia bona sua alicui relinqret vt filio naturali tantū dē prestaret. quod non licet: vt. s. de probatio. l. quidam. et de legi. et senatuscon. l. contra legem. et. l. frans. quod autem ex substitutione obuenit vt in contrario: alio iure procedit: non ex donatione testatoris.

h **C**ausa datur. heredi.
i **C**oncesso. id est in falci diam que moderatur lega ta. et hoc si vnus heres est. si sunt plures pro parte cohe redis est extra quartam. vt. d. l. in quartam.
k **I**d habuerit. statuliber. vt. d. l. id autem. et arg. s. l. dedit. f. absente. (de bo. li. l. iij. s. fi. m. **D**antur. causa iplēde conditionis que non im putantur. sed in eo qd dicit non imputari: quia alius p eo dedit. ē ptra. Leo. l. quod statuliber. i. fi. Solu. hic absens erat is pro quo dabatur: ibi presens. arg. j. de ver. signi. si procurator presentis. Sol. vt ibi. j.

l **I**d. pparatas. regulariter. sed fallit qd fig: vt no. s. eo. marcellus. s. paulus.
o **P**recij. accepti.
p **A**liquin. id est si non eligat precium acceptum.

l **I**d. pparatas. regulariter. sed fallit qd fig: vt no. s. eo. marcellus. s. paulus.
o **P**recij. accepti.
p **A**liquin. id est si non eligat precium acceptum.

l **I**d. pparatas. regulariter. sed fallit qd fig: vt no. s. eo. marcellus. s. paulus.
o **P**recij. accepti.
p **A**liquin. id est si non eligat precium acceptum.

l **I**d. pparatas. regulariter. sed fallit qd fig: vt no. s. eo. marcellus. s. paulus.
o **P**recij. accepti.
p **A**liquin. id est si non eligat precium acceptum.

l **I**d. pparatas. regulariter. sed fallit qd fig: vt no. s. eo. marcellus. s. paulus.
o **P**recij. accepti.
p **A**liquin. id est si non eligat precium acceptum.

Stipula tio an nua an sit vna vt ples

Datum cā p diti onis im plende an sit in falci. im putādū

Postum seruis. i. iustis estimatione. r sic soluit cetera. s. eo. si filio. r. s. de peti. here. si possessor. s. i. et. l. in estimati- onem. vel intellige illa s'm ista. electio q' dat donatariq' do- natarius fuit in culpa reddendi cu' debebat cogitare posse cu' reuocari. vt. s. eo. si is cui. r. ar. s. d' possi. l. i. s. fi. r. l. iij.

Iter. quida' hnt tale fraz inter mortis cau- sa donatōes r ea oia sunt q' mortis q's cā ceperit: q's p'sens p'senti dat r. et est sensus q' oia ea q' mort' cā capitur possunt dici donatio cau- sa mort' large ac- cepto vocabulo. r ecōtra oia mortis cā donatio potest dici capio mortis cā: et hoc subijat q's p'sens r. et sic sint cōtra ad cōfir- mationē. sed p'p. l'ra est p'p. et sic. f. inter mortis cau- sa donationem: et ea q' mortis causa q's ceperit est earū rez differētia. nā cā mortis do- nat' q's p'sens pre- senti dat. mortis cā capi intelligitur et q's non r. et de hoc subijcit duo exēpla. et sic facit s. eo. l. mortis cau- sa capitur cuz. in p'n. Et r alia dif- ferentia: q' qui ex testamēto capere nō potest legati vel fideicōmissi nomi- ne vel donatōe causa mortis: capiat tamen hoc mō. vt. s. de cōdi. r. demon. l. meuius cui. est et alia. vt. s. ad legem falci. acceptis. Itē alia: quis non reuocatur forte p' peni- tentiam. vt. C. de iure do. l. ij.

Mortis causa donatio est quando presens presenti dat causa mortis: sed mortis causa capio est que in speciale no- me nō cadit. h. d. Bar. Mar.

Iter mortis causa do- nationes: et ea omnia q' mortis causa quis ceperit est earū rerū differētia. Nā mor- tis causa donatur q's presens presenti dat. mortis causa ca- pi intelligitur et q's non cadit in specie donationis: etenim cum testamento suo quis pā- phylum seruum suum liberuz esse iussit si michi decē dederit: nichil michi donasse vide- bitur: et tamē si accepero a ser- uo decem mortis causa acce- pisse me conuenit. Idēq' acci- dit in eo qui sic heres institu- tus est: si michi decem dederit. nam accipiendo ab eo qui heres institutus est conditio- nis implende eius causa: mor- tis causa capio.

Sis cui mortis cā ser- uus donatus est eū ma- numissit: tenetur cōdictione in

trahit retro vt hic dicit cū equiparet donationi inter vi- uos. vt. s. eo. l. vbi. r. C. de dona. inter vir. et vxo. l. dona- tiones. r dabo exēplum in seruo sic donato: q' interim s'i- pula' cui acq'rit. vt. s. de dona. inter vir. r vxo. l. si is ser- uus. atq' si esset mera donatio cā mortis nō traheret re- tro nisi ad temp' mortis. vt. s. de do- na. inter vir. r vxo. l. s'z interim. s. i. r ibi plene dixi. Ac. h. Secuta. s'z donantis.

Sicuti seruis: q'm' scit id posse si- bi d'ici si cōualuerit donator. Donatio causa mortis fa- cta vxo: si confirmatur mor- te donantis trahitur retro ad diē donatōis. h. d. Pau. de ca.

S mortis Papiua. causa inter virū et vxo rē donatio facta sit: morte se- cuta r'educitur ad id tēp' do- natōis quo interposita fuisse.

Datum a statulibero de bo- nis defuncti causa implende cōditōis impurat in falcidia: r vent' i hereditat' penitōe et trebellianica restitutor: r i tre- bellianica cōputat vndecūq' esset datum. h. d. Bar. Idē.

Quod statuliber vni ex hereditibus de peculio dedit: et qui acceperit in falci- die rationem venit: r in here- ditatis petitionem. Item ex trebelliano restituitur. Et pe- culio autē videtur dari q's sta- tuliber donatum acceperit r de- dit: et q's ab alio noie ipsius p'sente eo datur: ppe est vt ab ipso datum intelligatur.

Petitionem. vt et. s. de peti. here. l. nec vllam. s. q's si quis. ibi: sed fabinus r.

Restituitur. si cā heres vt suspecta adit: r hoc q's a statulibero habet cū alijs bonis restituit vt hic. et. s. ad trebel. ita tamen. s. qui suspectam.

Accipit. ab aliquo viuente domino.

Dedit. f. postea.

Ab alio. puta amico serui.

Ipsius serui.

Eo. seruo. r sic opat p'sentia aliqd vt q's de peculio eē videat. sec' si nō eēt p'sens. vt in Dno. s. eo. q's d'itōis. in fi. r est p hoc. l. de p. ob. si pcuratori p'sentis. r de fur. l. falsus. s. s'z si is q. r. s. de dona. int vir. r vxo. l. iij. s. fi. vel hic alq' erat donatur' seruo etiā si nō manumitteret. ibi nō arg. l. de castre. pecu. l. castre. vel hec lex loquit in q' rta trebellianica: r in ea l'putat q's donat cā implēde p'di- tōis a q'cūq'. vt. s. ad. l. fal. in q'rtā. s'z in q'rtā debita iure institutōis nō: an q' ibi loquit. vt. s. ad. l. fal. id aut. cui so- lutōi est p'ra q's supra dixi venire in peti. here. nam cō- tradiceret. vt. s. de peti. here. nec vllā. s. plane si acceperā. dices ergo vt in prin. l. loquat in quarta iure institutio- nis. Id autē q's sequit ex peculio r. loquitur in quarta

trebellanica. et facit ad l. 3. de acqui. here. pro herede. papinianus.

Scia. traditionibus. qd non fuit necesse cum retinebat usufructum. vt. C. de donatio. quisquis.

b Pertineret. hucusq; de couentione fuit fm. Bzo.

c Exceptio. a seis. quia nodum dies venit restituendum bonorum.

d Constituto. est enim hoc iudicium q; penit aliqd ex donatide causa mortis sicut bone fidei iur. vt. C. in q. cau. in lte. resti. l. i. mox. et ar. 3. eo. l. illd. Alij appellat h; petitiones hereditatis q; petunt illa bona: vt de hereditate tiana.

e No extorque de. als cautiois: et als donatons. i. cautiois ppter donationem.

f Intitu. viuente seia. melior est ro: q; cu fuerit donatio ca mort; pt ea reuocare p penitentiam. vt. 3. si cer. pe. l. no omis. Item et alia ro q; no dz q; ee sollicitus de hereditate viuentis. vt. 3. de vulg. substi. l. ij. s. itez cu. p q; rones tollunt raria. 3. de iudi. l. in oib;. et de peni. here. qd si in die. in si. i. rñ.

g Interposita cautio. spontem ad hoc no pot mulier cogi vt dicitur est. Accur.

h Translato. in ticio.

i Propter legem. i. pactu. s. vt si ticius ante ipsam vita decederet: proprietates ad eam rediret. Accur.

k Permittit. certe sic permittit pma: s; tñ ad huc reuocet in dubiu dicet vtrū et. ac si dicat: an est donatio iter viuos habes certā aditionē vel pactionē. Accur.

l Uideri. pma de q; dicit: et hoc ppta illa s; ba vt si tici; an ipam et. q; in tali donatide ponit pauerit. vt arg. C. de testa. l. no codicillu. alioq; in dubio eet donatio inter viuos. vt. l. pri. s. et. 3. ti. l. filiusfamilias. s. sed enim. Et no. q; due fuerit hic donatides ca mortis. pma collata in ticiis: alia in ei; filios: q; pact; est ipe ticius filius suis er cui; pacto hñt vile actione. vt. l. de h. ob. qd cūq; pma resoluit p remouete ticio: scba remanet. sed cum postea mulier exponit cautionē spote nuq; fit nouatio:

an pfirmat pma. videt prima tolli: et scba agi. argu. inst. qui. mo. testa. inst. s. sed et si quis priore.

m Sequit. vere sequit: q; si eet int viuos no resolueretur ipo iure: s; p traditoez. vt. C. de pdi. ob. cas. l. ea. et de pact. l. traditoid;. Itē no minueret p falcidia. vt. 3. eo. l. vbi. qd hñt vt lia

tim subicit. Ac.

n Soluta. i. resoluta morte tici; Accur.

o Seques. cautio vel donatio. Accur.

p Extorquet. spote. vel die mortua seia. vel die et viua. et die videt extorq;: no tamē pt fieri cu effectu.

q Falcidiam. quā heres retinebat ex hac donatide. vt. C. e. l. ij. in fi. et ad l. fal. in donatide. et l. pe. Ac.

r Bonis. hereditariis siue testatoris. Accur.

s Uellent. vt et fuit factum. 3. p. xi. rñ.

t Seruadi. est. qd dicit debere cōtribui qñ est donatio ca mortis: non autē cu est inter viuos. vt. 3. eo. vbi.

u Ad alia. als alia. s. donatidē als alia. s. donata pstitue et. s. cui; auctoritate locus est falcis. in donatione ca mortis.

v Auferentur. etiam in vita.

w Perempta. et sic fuit. 3. e. l. ij. i. p. m. et. 3. de dote

prele. l. seia. et sic non est contra. sed concordat.

x Absolute. vt in hoc casu fuit.

y Doret. electue ponit. vñ dicēda est donatio inter viuos falcidia loci no habere. et facit. 3. ti. i. filii. s. s; em memini se. et no posset hoc p penitentia reuocari. vt. 3. de pac. do. l. cum maritus. s. i.

z Alcinius. cōstat inter viuz et vxoz valere donatides ca mort; vt. 3. de dona. int vir. et vxoz. si est q; s. l. et l. quā. et l. s; iterim. qd qñ sit intelligēdū exponit hec lex.

c Susceperit. als suscepit. s. p dicit estimatone. als successerit: et tñ dic iuste. l. bene succedit cu non sequitur mors: non iuste cum sequitur.

d Querendum. subaudi sic. Accur.

e Qd magis. dicitū fulcniū fm qdā. p qd. 3. loc. h; bitatores. s. si. tu dic neratū. p q est. 3. e. senat. s. mort;

seia supstes fuit; sequēs extorqueri videat. muliere deniq; postea diē functa liberi tici; si cautionē ex cōsensu mulieris acceperit: ptributiōi ppter falcidia; ex psona sua tenebūtur.

f Infirm; no psumit; ca mortis donare nisi de reddēdo cōuentat; s; fat mētio mort;. B.

g Cū p in extremis vite pstitur; emāctipato filio qdā sine vlla cōditione redhibendi donasset: ac fratres et coheredes ei; bonis; cōtribut donatides falcidie cā vellēt; nus antiquū seruandū esse rñ. no enim ad aliā cōstitutionē ptinere: q; lege certa donarent; et morte insēcūta quodāmodo a bonis auferētur; spe retinēdi perempta. eū autē qui absolute donaret; no tam mortis causa q; mortem; donare.

h Ad donatidē causa mortis inter vtrū et vxozem sufficit mort; cogitatio. Bar. Vera.

i Alcinius; inter vtruz et vxozē mortis cā donationē ita fieri putabat: si donator iustissimū mortis metu hābeat. Herati; sufficere estimatone donatis hāc ee vt morturū se putet: quā iuste necne suscepit; no esse qredum; qd magis intuentum est.

Seruo cui donatus esset. scz serui cū nō p̄replatio-
ne dñi fuit facta. vt dicit. s. eo. si filio. Accur.
Donatus ei. duobus modis exponit. primo ei. s. domi-
ni serui. et dicitur q̄ mortuo dño serui heres h̄ic manu-
miser ante apertas tabulas: et sic nō tenuit manumissio cū
h̄eres nō erat do-

**In donatōe cā mortis h̄ic
ad executionē inspiciunt tēp̄
mortis. h. d. Bar. Pau.**

Seruo mortis cā do-
natū sit: videam⁹ cuius
mors inspici debeat vt sit loc⁹
p̄ditioni: dñi/ an ipsi⁹ serui. sed
magis eius inspiciēda est cui
donatū esset: sed tamen post
mortem eius⁹ ante apertas ta-
bulas testamēti manumissum
hec donatio nō sequitur.

**Explicit ex ordine
liber. xxxv.**

Incipit Liber.ii.

De manumissionibus.

**Qui est in ultima die vigin-
ti annorū nō est minor vigin-
ti neq; maior. h. d. B. C. l. p.**

Qui kalendis q̄si annū vigesimū
cōpleuerit/ posse manumitte-
re. Nō em̄ maiorū vigin-
ti annorū manumittere: s; mi-
norē manumittere vetuit. Iā
aut̄ minor nō est q̄ diē supre-
mū agit annū vigesimū. Idē.